



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
PANEVĖŽIO SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898,  
Skyriaus duomenys: Žvaigždžių g. 21, LT-37109 Panevėžys, tel. (8 45) 58 1431, faks. 8 7066 2000,  
el.p. panevezio.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

AB „Vilniaus degtinė“  
Obelių spirito varykla  
Audronių I k.  
Rokiškio r.

2015-09-17 Nr. (15.5)-A4-  
I 2015-09-07 Nr. SD-180

10244

Rokiškio rajono savivaldybės  
administracijai  
Panevėžio visuomenės sveikatos centrui  
Panevėžio apskrities priešgaisrinei  
gelbėjimo valdybai  
Kultūros vertybių apsaugos departamento  
Panevėžio teritoriniam padaliniiui

**ATRANKOS IŠVADA DĖL GAMYBOS PAJĖGUMŲ DIDINIMO AUDRONIŲ I K.,  
OBELIŲ SEN., ROKIŠKIO R., POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

- 1. Informaciją pateikė** – AB „Vilniaus degtinė“ Obelių spirito varykla Audronių I k. Obelių sen., Rokiškio r., tel. 8 458 78273, el. paštas [obeliai@degtine.lt](mailto:obeliai@degtine.lt).
- 2. Užsakovas** – AB „Vilniaus degtinė“ Obelių spirito varykla Audronių I k. Obelių sen., Rokiškio r., tel. 8 458 78273, el. paštas [obeliai@degtine.lt](mailto:obeliai@degtine.lt).
- 3. Planuojama ūkinė veikla** – distiliuoto etilo alkoholio gamybos pajėgumų didinimas.
- 4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta**- Vienožinskio g. 3, Audronių I k., Obelių sen., Rokiškio r.
- 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas**- Obelių spirito varykloje planuojama padidinti gaminamo distiliuoto etilo alkoholio gamybą nuo šiuo metu gaminamo 20 000 litrų per parą iki 26 000 litrų per parą ir gaminti aukštesnės kokybės rektifikuotą etilo alkoholį. Tuo tikslu numatoma papildomai pastatyti 6 naujas, 50 t talpos, fermentacijos talpas, prie jau naudojamų 12, tokios pačios talpos, talpų. Po rekonstrukcijos etilo alkoholis iš sufermentuoto raugo bus išskiriamas rektifikavimo aparate, kuris susideda iš 5 kolonų. Rektifikacijos metu susidarę žliaugtai bus nukreipiami į bioreaktorių elektros energijos gamybai, o liuterinis vanduo bus atvėsintas šilumokaityje ir išleidžiamas į valymo įrenginius. Susidariusi fuzelių frakcija, iki 182 l per parą, bus sudeginta įmonės katilinėje arba parduodama. Aldehydų frakcija bus parduodama juridiniams asmenims bei panaudojama denatūruoto etilo alkoholio gamybai. Šilumos energiją planuojama tiekti iš įmonės katilinės, kurioje, po rekonstrukcijos bus įrengtas 3,25 MW galios biokuro katilas. Šiuo metu mazutą naudojantis katilas bus panaudotas kaip rezervinis. Efektyvesniam kuro sunaudojimui numatytas nekondensacinis

ekomaizeris, kuris papildomai po garo katilo aušins degimo produktus ir pašildys vandenį. Po šio įrenginio dūmai bus valomi daugiabateriniame multiciklone, kuriame bus nusodinami lakūs pelenai. Dėl gamybos išplėtimo padidės suvartojamų grūdų kiekis nuo 2500 t per mėnesį iki 4000 t per mėnesį. Vienu metu įmonėje bus sandėliuojama iki 3000 t grūdų. Taip pat padidės naudojamų papildomų medžiagų kiekis: fermentų iki 30 t/ metus, natrio šarmo iki 20 t/ metus, koncentruotos sieros rūgšties iki 3 t/ metus ir mielių iki 19 t/ metus. Padidės sunaudojamo požeminio vandens kiekis nuo 60 tūkst. m<sup>3</sup> per metus iki 78 tūkst. m<sup>3</sup> per metus. Padidės ir susidarančių nuotekų kiekis nuo 30 tūkst. m<sup>3</sup> per metus iki 40 tūkst. m<sup>3</sup> per metus. Išvalytos nuotėkos iki nustatytų normatyvų bus išleidžiamos į Obelių ežero užpelkėjusią dalį. Numatoma ateityje padidinti įmonės biologinių valymo įrenginių efektyvumą. Dėl gamybos pajėgumų išplėtimo, skleidžiamo triukšmo lygis neviršys nustatytų normatyvų.

**5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas** – Žemės sklypas, kuriame planuojama ūkinė veikla nepatenka į Natura 2000 teritoriją ir nėra artimoje jos aplinkoje.

#### **6. Pastabos ir pasiūlymai:**

1. Apie atrankos išvadą planuojamos ūkinės veiklos organizatorius arba poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas privalo pranešti visuomenei, vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1 – 370 patvirtintu “Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo” aprašu ir raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdant laikraščių, kuriuose skelbtas skelbimas, kopijas.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais vadovaujantis priimta atrankos išvada:**

1. Pateiktoje informacijoje ( toliau informacija) atrankai atlikti dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo nėra nurodyti, dėl gamybos padidėjimo, pateksiančių į aplinkos orą teršalų kiekiai bei jų rūšys. Nepateiktas išmetamų teršalų poveikio aplinkos oro kokybei įvertinimas (teršalų sklaidos aplinkos ore skaičiavimai). Nėra aišku kokią įtaką darys padidėjęs teršalų kiekis ūkinę veiklą šalia vykdančioms ūkio subjektams bei aplinkiniams gyventojams.

2. Informacijoje nurodoma, kad susidaręs didesnis nuotekų kiekis iš biologinių valymo įrenginių bus toliau išleidžiamas į užpelkėjusią Obelių ežero dalį, bet nėra aišku kokią įtaką turės šis padidintas nuotekų kiekis šiam vandens telkiniui, kaip išleidžiamų nuotekų priimtuvui, nes Obelių ežeras yra priskirtas prie rizikos vandens telkinių pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. liepos 21 d. nutarimu Nr. 1098 “Dėl Nemuno upių baseino rajono valdymo plano ir priemonių vandensaugos tikslams Nemuno upių baseinų rajone pasiekti programos patvirtinimo” patvirtintą programą.

3. Informacijoje nėra pateiktos priemonės dėl susidarančių kvapų mažinimo.

#### **8. Atrankos išvada.**

**Planuojamai ūkinei veiklai - distiliuoto etilo alkoholio gamybos pajėgumų didinimas, Vienožinskio g. 3, Audronių I k., Obelių sen., Rokiškio r., poveikio aplinkai vertinimas privalomas.**

Ši atrankos išvada gali būti persvarstoma Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiama Panevėžio apygardos administraciniam teismui (Respublikos g. 62, Panevėžys) per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Vedėjas

Raimondas Palionis

Raimondas Palionis, telefono Nr. 8 45 581431, el.p. raimondas.palionis@aaa.am.lt